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1. Oporowe łożyskowanie wałka, z cieczą 
magnetyczną, posiadające obudowę w której 
współosiowo z wałkiem osadzony jest pierście-
niowy magnes trwały, spolaryzowany poosio-
wo, a wałek zakończony jest tarczą oporową, 
objętą z zachowaniem szczeliny we wnęce obu-
dowy, przy czym szczelina ta wypełniona jest 
cieczą magnetyczną, znamienne tym, że pier-
ścieniowy magnes trwały (4) o średnicy ze-
wnętrznej równej średnicy tarczy oporowej (3) 
osadzony jest w obu dowie (2) pod tarczą oporo-
wą (3), która na powierzchni czołowej (3a) 
w strefie sąsiadującej z magnesem trwałym (4) 
ma wiele rowków spiralnych (9), przebiegają-
cych w kierunku odśrodkowo przeciwbieżnym 
do kierunku obrotów wałka (1).
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Opis wynalazku
Przedmiotem wynalazku jest oporowe łożyskowanie ślizgowe wałka, z cieczą magnetyczną,

stosowane zwłaszcza do łożyskowania szybkoobrotowych wałków w precyzyjnych przyrządach, ma-
szynach i urządzeniach.

Znane z amerykańskiego opisu patentowego nr 4.301.487 oporowe łożyskowanie wałka z cieczą 
magnetyczną, przedstawione przykładem wykonania pokazanym na fig. 4, posiada obudowę z cienko-
ścienną tuleją obejmującą wałek. Wałek zakończony jest tarczą oporową, zamkniętą z zachowaniem 
szczeliny we wnęce obudowy, przy czym szczelina ta oraz przestrzeń między wałkiem i cienkościenną 
tuleją wypełniona jest cieczą magnetyczną. Cienkościenna tuleja obudowy objęta jest na całej wysoko-
ści, z zewnątrz drugą tuleją połączoną z wałkiem - co w zestawieniu tworzy układ labiryntowy. Współo-
siowo z wałkiem w obudowie osadzony jest pierścieniowy magnes trwały, spolaryzowany poosiowo, 
usytuowany na zewnątrz dolnego zakończenia tulei wałka. Przestrzeń wokół końca tulei zamknięta jest 
z zewnątrz zaostrzonym nabiegunnikiem, co tworzy w przekroju poprzecznym jej ukształtowanie 
w kształt litery „U”. Przestrzeń ta wypełnioną cieczą magnetyczną stanowi uszczelnienie łożyskowania.

Łożyskowanie wałka według wynalazku, posiada podobnie jak w powyżej opisanym rozwiązaniu 
tarczę oporową na końcu wałka, objętą z zachowaniem szczeliny we wnęce obudowy. Szczelina ta wy-
pełniona jest cieczą magnetyczną a w obudowie osadzony jest pierścieniowy magnes trwały, spolaryzo-
wany poosiowo. Istota rozwiązania, polega na tym, że pierścieniowy magnes trwały, o średnicy ze-
wnętrznej równej średnicy tarczy oporowej osadzony jest w obudowie pod tarczą oporową. Tarcza 
oporowa na powierzchni czołowej, w strefie sąsiadującej z magnesem trwałym ma wiele rowków spiral-
nych, przebiegających w kierunku odśrodkowo przeciwbieżnym do kierunku obrotów wałka.

Rozwinięcie wynalazku polega na wprowadzeniu nad tarczą oporową uszczelnienia z cieczą ma-
gnetyczną. Uszczelnienie zawiera pokrywę z osadzonym w niej dodatkowym magnesem trwałym, spo-
laryzowanym poosiowo i usytuowanym między dwoma nabiegunnikami zaopatrzonymi w ostrza obej-
mujące wałek z niewielką szczeliną.

W rozwiązaniu takim, w stanie spoczynku, przy nieruchomym wałku, ciecz magnetyczna utrzymy-
wana jest siłami pola magnetycznego w szczelinie wokół tarczy oporowej - z tym, że pod tarczą oporo-
wą ciecz magnetyczna występuje tylko w strefie obwodowej, natomiast w strefie środkowej powstaje 
wolna przestrzeń walcowa. Wprowadzenie w ruch obrotowy wałka skutkuje pompowym, dośrodko-
wym oddziaływaniem rowków spiralnych i w wyniku czego w strefie pod tarczą oporową następuje 
wzrost ciśnienia cieczy magnetycznej, umożliwiający przenoszenie poosiowych obciążeń łożyska.

Łożyskowanie według wynalazku przedstawione jest przykładowym wykonaniem pokazanym na 
rysunku. Figura 1 i 2 pokazują: przekrój osiowy i widok na powierzchnię czołową tarczy oporowej w sta-
nie spoczynku a fig. 3 i 4 odpowiednio w stanie ruchu.

Wałek 1 łożyskowany w obudowie 2 ma na końcu tarczę oporową 3, posiadającą na powierzchni 
czołowej 3a wiele rowków spiralnych 9, przebiegających w kierunku odśrodkowo przeciwbieżnym do kie-
runku obrotów wałka 1. Tarcza oporowa 3 objęta jest - z zachowaniem szczeliny - we wnęce obudowy 2, 
a od góry pokrywą 6. Szczelina wypełniona jest cieczą magnetyczną 5. Pod tarczą oporową 3 w obudo-
wie 2 osadzony jest pierścieniowy magnes trwały 4, spolaryzowany poosiowo, o średnicy zewnętrznej 
równej średnicy tarczy oporowej 3. W pokrywie 6 znajduje się dodatkowy magnes trwały 7, również 
spolaryzowany poosiowo oraz zamocowany między dwoma nabiegunnikami 8. Otwory w nabiegunni-
kach 8 mają kształt ostrza obejmującego wałek 1 z niewielką szczeliną.

W stanie spoczynku ciecz magnetyczna 5 utrzymywana jest w szczelinach nad tarczą oporową 3 
oraz w strefie obwodowej pod tarczą oporową 3 siłami pola magnetycznego pochodzącymi od magnesu 
trwałego 4. W strefie środkowej pod tarczą oporową 3 występuje wolna przestrzeń w kształcie płaskiego 
walca o wysokości h1. Wprowadzenie wałka 1 w ruch obrotowy wywołuje dośrodkowe oddziaływanie 
tłoczące rowków spiralnych 9. W szczelinie pod tarczą oporową 3 ciecz magnetyczna 5 jest w sposób 
ciągły dośrodkowo wtłaczana, co skutkuje lokalnym wzrostem ciśnienia, uniesieniem wałka na wymiar h2
i możliwością przeniesienia przez łożyskowanie obciążeń poosiowych. Uszczelnienie magnetyczne 
pokrywy 6 utrzymuje ciecz magnetyczną wewnątrz obudowy 2 zarówno w stanie spoczynku jak i w warun-
kach ruchu, zapewniając płynne smarowanie łożyskowania.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Oporowe łożyskowanie wałka, z cieczą magnetyczną, posiadające obudowę w której współo-
siowo z wałkiem osadzony jest pierścieniowy magnes trwały, spolaryzowany poosiowo, a wałek za-
kończony jest tarczą oporową, objętą z zachowaniem szczeliny we wnęce obudowy, przy czym szcze-
lina ta wypełniona jest cieczą magnetyczną, znamienne tym, że pierścieniowy magnes trwały (4) 
o średnicy zewnętrznej równej średnicy tarczy oporowej (3) osadzony jest w obu dowie (2) pod tarczą opo-
rową (3), która na powierzchni czołowej (3a) w strefie sąsiadującej z magnesem trwałym (4) ma wiele 
rowków spiralnych (9), przebiegających w kierunku odśrodkowo przeciwbieżnym do kierunku obrotów 
wałka (1).

2. Łożyskowanie według zastrz. 1, znamienne tym, że posiada pokrywę (6) usytuowaną nad tar-
czą oporową (3), w której osadzony jest dodatkowy magnes trwały (7), spolaryzowany poosiowo 
i umieszczony między dwoma nabiegunnikami (8), zaopatrzonymi w ostrza obejmujące wałek (1) z nie-
wielką szczeliną.

Rysunki
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